animis diversū eē arbitrárē: et ea unū uehiculū ad aliud pportionē  
babere: quā habet aīa superior ad inferiorem. q̄ppe scđm cuiusq;  
aīe naturam: distributionē etiā uehicularū esse oportere. Ad hec  
quom Plato & secte eius emuli nibil fere i hac parte a nostra re/  
ligione: & fide catholica discrepātē: quē admodū premia eterna:  
& uerā felicitatē recte agētibus statuerūt: ita etiā male uiuētibus  
nō leues penas: & corporis cruciatuſ paratos eē censuerint. Anima  
uero incorporea atq; immaterialis: pati a corpore immediate nō  
possit: itaq; nec penas ullas sentire: nec sentiendo turbari. Haud  
ab re corpus iſtud quā subtile atq; ethereū: corpus tñ ei perpetuo  
uniuerūt: in quo puniri pro meritis possent. Sic etiam aliqui ex  
doctoribus nostris haud ignobiles philosophi i uestigare uolētē:  
quomō i corporeā aīa: igni corporeo affici possit: dicūt: posse aīq;  
carne ipsa exuta ē: sensitivās potentialia remanere in ea: et ut Au/  
gustinus inquit: omnes sensus uiuaciter tenere. Enim uero hanc  
rationē unionis extremorū per mediū usq; adeo necessarū etiā  
Aristoteles ipse putauit: ut idē fere libro de generatōe animaliū  
secūdo dixerit unionēq; anime cū corpore hoc corruptibili fieri  
statuerit intercedēte alio corpore diuiniore ipliſ elementis ac se/  
parato. Omnis inq; aīe uirtus aliud sortiri corpus uidetur: & his  
qdē diuinis: que uocantē elementa: atq; ut aīe inter se nobilitate  
uel ignobilitate differūt: sic talis natura corporis i uicē differt: et  
paulo post de eodē corpore loquens. Hoc inq; nō ignis est: nec  
ulla talis potentia: sed spiritus qui in semine illo genitali spumeoq;  
cōcipit: & natura: que in ipso spiritu analogū ē elemēto stellarū:  
qñ etiā paulo post id ponit. partim a geniture corpe separatū:  
partim nō separatū: quod scilicet crassius: ac materialius humidum  
atq; aquosū sit. Hoc enī dissolui et diffliari per totū spuma ex/  
istimat tanq; in lacte coagulū. Nulla igit̄ ratio est cur irridere  
Platonē aduersarius debeat: q; aīam existimari cū excellētis  
nature corpore ad generationē accedere. Secundū aī Platonē  
meptius etiā q; poetas ipliſ scripsisse. Illos enī immortalitatem aīe  
solū humane: hūc omni anime tribuisse. & nobis aīam talē qualē  
scarabeis & uermiculis statuisse eandēq; trāsire de beluis ad hostēs  
& de hominibus redire ad beluas. Hec obuicit Platoni: et turpem:  
indoctū: atq; hostē fidei catholice suis nominibus appellat. qbus  
de rebus nos satī superiori libro respondimus: ut nisi q; bestia sit: &  
beluino ducatur sensu: non ita de Platone sentire possit. Tertio

Platonē dicit ratione usū remota a rerū natura ad probandam  
anime immortalitatē: Aristotelem uero nature conuenienter sic  
demonstrasse. Quod corporeo non utit̄ organo: id separabile ē.  
Intellectus non tali utitur organo. Ergo intellectus separabilis  
& prouide i corruptibilis immortalisq; ē. Evidē Aristotelē male  
sensiſe de aīa non dixerim: Immo plura afferre possum ex eius  
opiniōe de anime immortalitate: quā aduersarius afferat. Nec  
uero id institutum ē mibi: ut Aristotele errasse ostendam: sed ut  
Platonem non errasse quando uel Aristoteles eadem que Plato  
dixerit. Itaq; sit ita ut Aristoteles recte opinetur: nec aliter atq;  
Plato. et mea quidem causa non ualeat auctoritas uel Auerrois  
uel Alexandri. quorū alter Aristotelem scribit sensisse unicamē  
animā intellectuam omnibus in generabilem & incorruptibilem.  
Alter primum deum esse intellectum agentem: q; illuceat omnibus  
& separabilis atq; incorruptibilis sit. Animam uero humanam ge/  
nerari atq; corrumpi. Themistius itē eadē fere Aristotelē tribuit  
que Auerrois. Sed quod mō dixi: ualeant plus q; meliora: q; q; ista  
illi ascribunt. Plura tamen referre ad Aristotelē auctore: q; phi/  
losophoz ratio patiat̄. Dero gare profecto est religioni nostre  
et fidei que neminē preter sanctos christiane sententie auctores  
animam ēē perpetuam parte post solum uoluissē autumat. Quā  
itaq; aduersarius cōtra religionis sententiā dicat aīam intellectuā  
ex Aristotelis opiniōe formā ēē substantialē humani corporis:  
que det esse specificū & multiplicitē ad corporis multiplicationē  
& incipiat ēē cum corpore: & tamen nō finiat corrupta p cor/  
poris corruptionē. sed eterna pte post maneat. An ita Aristoteles  
senserit uideam̄. Fieri enī non posse uidetur. iudicio eius qdem  
philosophi: ut aliqua forma substantialis materie det ēē specificū:  
et tamē remaneat: materia hoc est p p̄rio subiecto corrupta. Nā  
si forma incipit ēē cū materia: et ēē desinat cū materia necesse ē:  
ut septimo metaphysice demonstratur. Quod enī partes ex qbus  
totū consistit materiales sunt: binc his destructis: destruat̄ totum  
necessē est. & quum preter partes formam ponī i toto oporteat.  
binc toto non manente: forma ipsa manere non potest: ut. si. ce.  
syllaba resoluat̄ in suas litteras: fuerint qdem. c. et. e. sed nō fuerit  
.ce. ipsa syllaba: & prouide forma intermetur. que exultans cō/  
positum ipsum consequitur. nec dici potest id de forma totius:  
non de forma partis intelligi: q; si corrupto corpore nō remaneat

hūanitas: que forma totius ē: & p̄cipia speciei essentialia refert.  
licet remaneat anima: que forma ē partis. Hūanitas. n. cōtracta  
in hoc corpore: per formā partis contracta est. Itaq; si corrupto  
corpore nō manet humanitas: animam ipsā prius perisse necesse  
est: quando nibil corrumptē saluis adhuc suis principis. Itē aliquid  
incipere esse et tamē nō desinere aliquando esse: impossibile apud  
Aristotelem iudicat̄. unde principiū eius ē: ut quod perpetuum &  
incorruptibile est parte post: idem etiam parte ante perpetuum sit.  
Quā ob rē Platonē primo de celo reprobēdit: qđ mūdū prin-  
cipiū habuisse finem aut̄ nunq̄ habiturū dixerit. qđ si aīa aliqñ  
incepit: et ē aliqñ desinet. Dixerit animam dari a deo creatā de  
nouo: & propterea non subiā nature rationi: ut quia incepit  
desinat: idq; ita Aristotelē uoluisse. Sed ubi nā hoc ab Aristotele  
scriptū est? aut quo mō ex libris quos ille reliquit id accipi pōt?  
Tribuit aduersarius Aristotelī que fidei nostre peculiaria sunt.  
Mirū q; et incarnationē: & passionē: & resurrectionē: et reliqua  
noſtre religiōſſ sacra propbanare ingentes temperarit. Sed enim  
non alienis placitis exponenda doctrina Aristotelis est: sed suis.  
nec satis est aſſeruisse Aristotelem eadē que noſchristiani: ſenſiſſe.  
Sed etiā refelli rationes eorū qui id negent requiri. R. espōdeat  
igit̄ aduersarius ſi potest diuo Thome: improbanti rationē illorū  
q; cum mūdū eternū ſtatuart: animas ē actu infinitas absurdū  
non putent: & iudicant fieri non posse: ne aut infinitū ſit actu  
contra nature rationē: aut per circuitionē aīarum agat: aut una  
omnibus aīa ſit: aut una cū corpore intereat omnibus. Nam per  
infinitū tempus preteritū infinita fuſſe aīmas certū ē: que ſi nō  
ſunt: deſiut qđ incepere. Si aut̄ ſunt: ſequit̄ ut actu ſint numero  
infinite. Respondit quidem Averroem nō eſſe inconueniens eſſe  
infinitum actu in multitudine per accidens: qualis multitudo ſit  
animarū: quū omnes eiusdē ſint ſpecie: qđ impossibile ē in mul-  
titudine que per ſe ſit: qualis multitudo eſt cauſarum eſſentialiter  
ordinatarū. Sed diuus Thomas nullā uim ē in hac responsiōſ  
ratōe arbitrae. Quum enī queuis multitudo certa ſpecie numeri  
contineat: quisq; autem numerus ſit finitus: ſequitur ut nulla ſit  
multitudo actu infinita: neq; per ſe: neq; p̄ accidens: & quū omnis  
multitudo indiuiduorū ſit cauſata: ſequitur ut animarum quoq;  
ſeparatarū multitudo ſit cauſata. At omne cantū ſub certa agētiſ  
intentione comprehenditur: proindeq; ſub certo numero eſt. Sic

diuus Thomas: qui etiam querens an poſſibile ſit mundum ēē ab  
eterno: queſtione quadragēſima ſexta: respōdet de aīarum infi-  
nitate hoc modo. Qui mundi eternitatē ponunt: rationem hāc  
multifariam uitare conantur. Alii enim non putant imposſibile  
eſſe animas actu infinitas in multitudine per accidens: qđ ſupra  
refellimus. Alii animā una cū corpore corrūpi existimarent. Alii  
circuitum quēdam ſtatuant animarum peritum ac redditum. Alii  
eandem omnibus eſſe intellectuam animam uolūt. R. espōdeat  
itaq; aduersarius iudicio & rationibus hiſſanci doctoris. Quonā  
pacto anime ſint ab eterno. Nō per circuitum dixerit & transi-  
tionem: quia Platoniſſ hoc eſt: non per infiniti rationē: quia hoc  
improbatum ē. Igitur alterum de hiſſu doctoři dicat necesse ē. Aut  
enim unum eūdemq; intellectū omnibus ēē: aut una cū corpore  
animam interire. Quo ſit ut nemo ex Aristotelis opinione poſſit  
animam dicere diſtingui ad corporis diſtinctionē: & eandē poſt  
corporis corruptōnē pmanere. Albertus etiā in hac eadē ſentētia  
eſt: & Thomas uero anglicus in ea queſtione quam de intellectu  
ſribit: Arbitror inquit Aristotelem & Auerroem eiusdem fuſſe  
opinionis: & quod ad primum articulum pertinet: eā ſententiam  
Aristotelis eſſe: ut intellectus incorruptibilis quidem ſit. Sed quū  
omne incorruptibile ſit ingenerabile iudicio eiusdem philoſophi:  
ſequitur ut eternus ſit tam parte ante q; parte poſt. Quod autem  
ad ſecundū p̄tinet. licet nec Aristoteles nec coſentator poſuerit  
individua in genere ſubſtantie diſtingui ſub eadem ſpecie: p̄ qn/  
titatem aut per aliqd exterius: ſed per interius: tamē multitudinē  
individuorum ſpeciei eiusdem incorruptibilibus tantū poſuerūt: |  
quonā natura ſpeciei ſeruari: in uno individuo non poſt. Quā  
ob rē ubi tota ſpecie in uno aliquo ſeruari poſſe uidebat: fruſtra  
poni eiusdem ſpeciei individualis ſpeciei arbitrat̄i ſunt. Itaq; in formis carētibus  
materia: nec ſuo eſſe depēnditibus ex materia: ſingula individua  
ſingulis ſpeciebus poſuerunt: ut duodecimo metaphyſice cōſtar.  
Sed Scotus qđem in quarto ſententiarū neq; perſiſtere Aristotele  
in eadem ſententia quoq; de aīma agit: ſed dubitare: & modo  
hoc: mō illud aduocare ait. Variet inq; loquutus Aristoteles eſt: et  
locos eōdē ex diuersis principiis tractat: ut tum hoc tū oppoſitū  
ſequi uideatur. Vnde crediderim illum hac in re dubitasse: itaq;  
ut fit dum in dubio eſt animus: modo huic illuc impulſum

accessisse prout materia alterutra in partē cōuenienter tractaret. Affert etiam argumenta plura: quibus probet immortalitatem animarrū principis Aristotelis repugnare: quale uel illud adduci potest: quum enim ex eius philosophi opinione: melius sit anime esse cum corpore q̄ sine corpore: Si anima ita a corpore separat: ut subsistere per se possit: aut reuertetur aliquando ad corpus ut Plato opinatus ē: aut nunq̄: ut aduersarius dixerit: si sibi cōstare uelit: quod si nunq̄ reuertetur: carebit prorsus per infinitū tēpus corpore quo cū eē melius est: & defyderio tenebitur eius sine quo infelicius degat necesse est: & appetet frustra: quod a sequi nunq̄ possit. Sed si ut solet: coniunctus ratione: fugiet reus ad aram: et inde resurrectionē fidei nostre peculiarem Aristotelē opinatum clamabit: Ridendum iam fuerit: non disputandum. Merito igit̄ et diuis Thomas quis & ipse possibile eē mundū fuisse ab eterno statueret. tamē multitudinem infinitam per accidens animarum improbat: & aut unum omnibus esse intellectum: aut transitum animarum probat in ea ipsa eternitatis mundi opinione: et ante Themisthius: Alexander: Auerrois: quorum mentionem modo fecimus. Putant intellectus unitatē cōuenire Aristotelis opinio: que cum ita sint: cur aduersarius dicere nō dubitat necessariuſ ar/ gumētiſ demōstrari ab Aristotele: animos esse immortales: eodē modo: quo nos ex fide opinamur. Sed rationes quas potissimā affert uideamus. Quoniam inquit animus non uti organo cor/ poreo: separabilis: proindeq; immortalis est. Sed quum ideo uti organo negetur corporeo: ne perfectio organi sit: & corrupto organo ipse quoq; corrūpat. Dicat aduersarius quo nā organo phantasia a se perfecto utatur: que non separabilis est. quū enim aliud sit phantasia q̄ sensus & intellectus: ut in tertio libro de aīa scribitur: Non est dicendum phantam qua phantasia ē: et per se: id esse quo organum: aut tactus: aut uisus: aut auditus: aut odo/ ratus formetur et perficiat. Quod si ne a phantasia quidē pficit ulla sentiendi instrumentum: quod organum aduersarius grece appellat: nō necessario seq̄: ut ppterēa icorruptibilis sit intellectus: quia non mutatur instrumento. Item icorruptibilem esse intel/ lectum: trifariam accipi potest aut enim ita ne a toto dependeat naturali & corruptibili: aut ut icorruptibilis sit in sua operatō: q̄uis corruptibilis in esse: quomodo potentiam uidendi q̄q cor/ ruptibile in esse: ut pote depēdentē a toto corruptibili dicimus:

tamen non in sua operatione corruptibilis est. nisi per accidens uidelicet ratione instrumenti: unde fit: ut si senex oculum op/ tinuerit iuueni: possit perinde ac ipse iuueni cernere: ut in primo de anima scribitur: aut tertio modo: ut ratione tum instrumenti tum operationis icorruptibilis sit: quomodo intellectus: ut q̄ nō utatur corporeo instrumento icorruptibilis est ratiōe iſtrumēti per accidens: & ratione operationis per se. Verum nisi probet nō dependere a toto corruptibili: qd̄ nū q̄ probatum ab Aristotele est: nō sequitur icorruptibilem esse suo esse. Ergo si intellectus non habet instrumentum corporeum: non corruptitur per in/ strumenti ipsius lesionem: & ob eam rē non corruptiē ab ampli/ ficatōe rei intelligibilis. Sed nō seq̄ ut simpliciter icorruptibilis sit: quum dependeat in esse a toto: quois ē actus primus. In hac eadem sententia Scotus quoq; est: quarto sententiarū: distinctōe q̄dragētima quarta: ubi non posse ex his Aristotelis uerbis accipi animam esse immortalem: aut separabilem nisi iſtrumēti ratiōe ostendit: quin etiā si q̄ adducat ex libro secūdo de anima: genus hoc anime aliud esse uideri & separari ut perpetuum a mortali: Respondeo item cum eodem doctore Scoto dici de separatione: que ratione instrumenti intelligatur: quū intellectus ipse nullius instrumenti actus siue perfectio sit: proindeq; ppterū eē debeat acq; immortalis: quia nunq̄ ratione instrumenti quidē corrupti potest. Vel dicam cum Alexandro: intellectum esse agentē per/ petuum et icorruptibile qui deus sit: non q̄ remaneat singularis exutus corpore. Quod autē ab Auerroe scribitur animā cōponi ex partibus icorruptibilibus: intellectū dico possiblē & agente. opinio eius propria est: nec uniri corpori animam secundum esse. Sed eandem distribui omnibus scriptum ab eo est. Nos de ea dis/ serimus anima: que forma hominis sit dans esse: & ad corporum numerum multiplicetur. Quod uero aduersarius aducit animam a seipsum intelligi: & in seipsum cōuerti. Id q̄q a platonici deducit argumentum & immortalitatem: ut ipsi sentiunt: concludit: Tn̄ peripatetica schola nō assentit: eoq; immortalitatem nō indicari cōtendit. Nam & cogitandi uirtus ab Auerroe dicitē cognoscere intentiones individualis omnium predicamentorum: quod quidē explicat eam uirtutem seipsum cognoscere et in seipsum cōuerti: & tamen nemo dubitat corruptibilem eam esse atq; extensam. Si ad hūc locū rationem argumēti a Platonici auctori bus mutuet:

ut ante pluribus locis iam fecit. Audiat satis esse nō uti corporeo instrumento aut materiali et extenso ad eam facultatem ut intellectus ad se ipsum conuertatur. Quarto neminem intellexisse Aristotelis sententiam dicit: se excepto gloriosum militē & hominem noue laudis audidissimum: qui: quom philosophie rudimenta nō dū satis attigerit: se unum ea intellexisse tactat: que alii complures: & summi uiri philosophandi scientia clari: assequi nequierint: scilicet ne quempiam sue glorie participē habeat. Damnat omnes qui sententiam philosophi Aristotelis exposuerint: & neminem: se excepto: utiam per intellectum possibilem esse ad intelligendū substantialia separata aī mo aduertere potuisse gloriatur: & tamē uerba: que hac de re ipse frangit: sumpta ab Auerroe sūt. Sed qd & unde nā sit quod refert: non eius interest nosse atq; perpēdere. Quinto animum nostrum dicit esse compositum ex intellectu possibili et agente essentialiter: ut possibilis pro materia sit agens pro forma: & ut res corporee cōstāt ex materia et forma sensibili: sic intelligentias omnes excepta prima componi ex possibili et agente intellectu: ut ex materia et forma intellectuali: et sicut inter corpora que superiora sūt: nobiliora sibi trahūt principia: sic substantialia incorporeas: quo superiores sunt: eo nobiliore intellectū agentem & possibilem obtainere. Nungd parū excogitasse uidetur: qui sententiam nouam dicturum pollicitus est: que ab Auerroe scribuntur super tertio de anima: commento quinto: hic pro nous et suis aducat. Audite Auerroem. Tertia inquit questio est: quo nā modo intellectus materialis sit aliquod ens: nec sit aliq; forma rei materialis aut materia prima: que dissoluta sic potest: ut sensibile esse diuiditur in materiam et formam: sic intelligibile esse diuidi potest in similia quedam his duobus ut alterum simile materie: alterum forme simile sit: idq; statui in omni abstracta intelligentia necessē est: que intelligat aliud: alioq; esse non pōt multitudino in rebus abstractis. Quam ob rem declaratum in pma philosophia est: nullam esse formā liberatā simpliciter a potentia: nisi prima: que nihil extra se intelligat. Sed eius essentia qd ita eius sit: quum ceterarum formarum essentia differat a quiditate quoquomodo. Nec uero intelligere possemus multitudinem in substantiis abstractis: nisi genus hoc entiū eēt: qd scientia acquisimus anime: quemadmodum nisi sciremus materiam nostri intellectus: intelligere nō possemus uirtutes mouentes abstractas esse debere

intellectus. Ita commentator prius q; hic nouus auctor scriperat. Sed quibusnam argumentis hoc aduersarius probet videamus. Omnia inquit differunt a primo: quod simplicissimum est. Ergo cetera omnia sunt composita. Item scriptum in duodecimo meta/ physice legimus: ideo esse mundū unum: q; a motor unus ē primus: pluresq; esse posse: si plures essent motores: qui numero different: specie: conuenient. haberentq; materiam. primum uero motorē q; a entelechia est: nō babere materiā: hoc est intellectū possibile. ergo si primus solus materia caret: sequitur ut ceterae intelligentiae materiam habeāt tales & ex actu & potentia componant. Itē omnis motus est actus eius quod in potentia est qua mobile est: quare ut mobilia sunt in potentia: quia mouentur: ita & motores appropriati: quo fit ut potentiam habeant & actum & prouide compositi sint. Item dicitur tertio de anima: in omni natura esse aliiquid eodem in genere: ut materia que sit in potentia ad omnia eius generis: & aliiquid ut efficiens: quod faciat omnia i actu: que uerba rem omnem substantiem significat. Ergo preter primam in qua nulla est compositio: ceterae omnes composite sunt aut ex materia & forma: aut ex possibili et agente intellectu. Item cōsyderandum inquit intellectum appellari interdum patem animi essentialē: interdum uim intelligendi: interdum etiā operationē ipsam intellectus. Partes autem anime essentialis esse intellectū possibilem & agentē probat ex proprietatibus attributis ab Aristotele: & modo docēdi: & q; alterū ut formam: alterū ut materiā ille nominarit. Nā si utriq; intellectui attribuerit inq; immixtū separatum incorporem que substantia primus & p se conueniat: qualitatibus autem ratione substantiae. Sequit̄ ut uterq; intellectus sit substantia et pars anime essentialis: quibus hec primū cōpetat. Modus etiā docendi idem ostendit. Tractatur enim in tertio de anima: primum de intellectu: q; substantia est. Mox de intellectu que potentia est. prius enim intellectum dixit impassibilem esse: specierumq; susceptuum et tale potentia non hoc: & reliqua huicmodi: que ad intellectum q; substantia sit plane referuntur. Sed cum intellectum id esse dicat: quo anima ratiocinetur atq; existimet neq; corpori admisceri: quoniā ita calidus: aut frigidus esset: neq; pati ut sensus patitur. Hec de intellectu: que potentia sit: dicuntur. procedens etiam a manifestis ad intellectū agentem proponit: in omni natura corporea esse aliquid ut materiam: et

aliquid ut causam efficientem: & formam huius materie. Mox afferit has differentias esse in anima quoq; oportere. Ergo ut in re corporea partes essentiales cōpositi sunt materia et forma: ita per proportionem agens & possibilis intellectus: partes essentiales sunt anime intellectuē. Dicit etiā Aristotelē opinari intellectū agentem esse causam efficientem intellectus possibilis. & formalē & finalem quoniam sicut in rebus corporeis forma est causa formalis materie: & efficiens: quum per eam habeat formā: & finalis quum ad eam ardinetur: ita de intellectu agēte per pportionē respectu intellectus possibilis. dicendū est: que quum ita sint inq; patet ex Aristotelis opinione: animam intellectuā componi ex possibili et agente intellectu tanq; partibus essentialibus. qđ idem de quaies etiam intelligentia citra primam dicendum est. Hec aduersarius. ex quibus omnibus tria hec certe colligi possunt: que & ipsa minime principis Aristotelis congruunt. Primum omnem intelligentiam citra primam esse cōpositam ex duabus essentiālibus partibus. hoc est intellectu possibili et agente. Secundum intellectum possibilem et agentē partes esse aīe nostre essentiales quibus componatur. Tertium. Intelligentiam citra primam esse intelligentiam possibilem & agentē. Sed q;q nō nulli philosophi alii intelligentias et theologi nostri angelos uoluerunt cōpositas esse ex materia spirituali & forma: tñ idem referri ad Aristotelem quoq; nō potest: quippe cū ille duodecimo metaphysice ubi cōditionem substantiarum separataq; diligentius inuestigat. primum probet statui posse substantiā insensibilem: in qua nulla materia aut potentia sit: pluresq; esse substātias eiusmodi ostendat ex numero delationū celestū corporoꝝ: easdēq; natura sempiterna ē & immortales: quo fit ne solum prime: sed etiam ceteris substantiis abstractis attribuatur ab Aristotele conditio simplicitatis & immaterialitatis. Auerroes etiam comēto trigesimo primo sup eodē libro. Oportet inquit substātias illas existere. mouent enim sine ulla potentia & sine ulla materia sit necesse ē. Propterea ut eterne sint: eternum enim omne actio pura est. Queq; autē actio pura nullam potentiam habet: quum & comēto trigesimonoно. omne inquit cōpositum ē nouum: nisi quid per se componi dicatur. Sed siquid per se cōpositum sit: idem per se exeat de potentia ad actum necesse est. Plura ad hunc locum ab Auerroē differuntur: demum cōcluditur differentiam esse in substantiis abstractis: nō

ex parte rei ipsius: sed ex pte intellectus. Patet igit̄ ex his uerbis Auerrois: primo substantiam unamquāc abstractam esse sine materia: actionemq; esse puram sine ulla potentia ad esse: contra aduersarium: qui intelligentis potentiam passuam essentialē ad esse tribuit. Secundo nullam formam abstractam eē cōpositā: quoniā ita sequeret ut noua esset: & per motū producenda: quo planum est. Falso ab aduersario dici intelligentias cōpositas eē ex duabus essentialibus partibus auctore philosopho Aristotele. Tertio nullam esse distinctionē in substantiis separatis nisi in intellectu: & proinde nullam esse diuersitatem partiū essentialium cōponentiū: consonat uero his: et quod duodecimo metaphysice dicitur esse aliq; que materia careant. qđ exponens idē Auerroes: non de corporib; celestib; hoc dicitur inquit ut aliqua ex his corporib; sint: que materia uacēt. Omnia enim celestia corpora materia uacant Materie nāq; esse i potentia ē: que qđē potētia non nisi in substantiis generabilib; & corruptibilib; reperiāt. Substantie enim eterne: quoniā potentia ad corruptionē carēt: materia etiā carent. sed pro materia habent: quod substat i actu hoc ē corpus quod dignius appellari potest subiectū q; materia. Substantie itaq; celestium corporum materia carent: que i potentia sit: quum nec generentur: nec corruptantur: q;q materialē habeant que in loco esse dicāt. Hinc duo illa contra aduersariū afferam. primum compositionē esse ex partibus essentialibus: ubi potētia sit ad esse: ubi autē potentia sit ad eē: ibidē ē generationē & corruptionē que intelligentis non conueniunt. Secundum. nullam ēē potētiam ad esse intelligentis: nam si celestia corpora potentiam ad esse non habent: sed tantū ad locum: longe minus intelligentie habeant: que nobiliores sunt. In hac eadem sentētia & diuīs Thomas aperte locis pluribus est: sed precipue secundo contra gentiles: capitulo quadragesimonoно: ubi non ēē materialē in substantiis intellectualib;: sed formas esse subsistentes ostēdit: quo in loco ratiō es aducit q; materia formas diuersas recipere nō potest: nisi per distinctionē q̄titatis in partibus suis distinctionis: qm̄, substātia ipsa q̄titate subtracta idivisibilis est: ut p̄mo physicoꝝ Aristoteles docet. qđ si intelligentie q̄titate carēt: materia quoq; uacent necesse ē. Sed si aduersarius dicit argumentū ualere i materia corporea nō intelligibili: qualis intelligentiarū est. Cōtra sic arguo. Operatio quoisq; potētiae pro mō sue nature ē. Angelis

autem natura ē intellectualis. ergo potentia intelligendi erit pro modo essendi. potentia autem quoiusuis rei talis est: qualis eius perfectio recipitur. perfectio uero intellectus est intelligere. qua intelligere est. Id autem est qua forma intelligibilis in intellectu recipiatur. Quum itaq; talis forma in intellectu sit secundum rationē cōmūnē. potentia tali forme pportionata: nō potest ēē materia: quum materia formā recipiat: cōtrahendo eā ad esse individualē: siue materia sit corporea extensa: ut om̄es factant. siue spiritualis atq; intelligibilis. Quum enī materia formā recipit cōtrahit in indiuiduū: qđ uel aduersariis cōfiteat. quū dicat formas intelligentias per p̄prias individualiū naturas. Item forma lapidis & relique huiusmodi forme sit in intellectu: nobiliores q̄ foris habentur. Sūc enī simpliciores et illimitate: quū p̄ eādē hōis formā intelligamus homines omnes. Forme autem posite in materia & limitantur & singulares describunt. Quod si ex intellectu ut materia & forma lapidis unū aliquid componat: fuerit certe id lapis uerior q̄ qui materialis sic lapis. Nō igit̄ angelos siue intelligentias ullo pacto cōponi ex materia & forma dicēdū ē: nec uero si diuus Thomas intelligentias circa primā cōpositas esse ex essentia & esse: aut ex potentia & actu dicit propterea cōpositionē materie et forme: intelligendū qliscūq; materia sit. Qui aut̄ dici p̄t ex Aristotelis quidem sentētia materialia ēē eandē intelligentiarū omniū. Sic n. fuerit unū primū principiū actiū et plura passiva eque p̄ma: nisi altera materia depēdeat ab altera. que dependētia quo nam in genere sit: iterrogo. Nō. n. in genere cause materialis aut efficiētis: aut formalis aut finalis ēē p̄t. ergo intelligentie nō ex duabus partibus essentialibus cōposite sūt: sed forme simplices subsistunt quibus conueniat intelligere: uelut p̄ prius actus. Ad primū uero argumentū respōdendū: intelligentias nō ēē cāta simplicitate: q̄ta est prima. Habent enī cōpositionē: sed nō materialē ex duabus partibus: materialem dico & formalē: ut aduersariis arbitratur. Compositū enī bifariā accipi p̄t: aut enī ita ut ex pluribus reali distincti ratione consistit: quo mō nec Aristoteles: nec Auerroes cōponi intelligentias opinatur. Aut ita ut respectu ratione ue cōpositū esse intelligat: ita ut una eadēq; res simplicissima cōpatō nobilioris potentia esse dicat: ignobilioris autem actus: ut forma sensua cōparatiōe intellective potentia ē. Negatiue aut̄ actus: q̄q sensua ip̄a nō ē cōposita ex materia et forma. Alioq; pcessus